Дело №1-355/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 октября 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Иксанова Д.М., представившего удостоверение №2001 и ордер №0049831;

при секретаре Черновой И.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 25.04.2012 Нижнекамским городским судом по ч.1 ст.162, ч.1 ст.112, п.п. «в,г» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет; освобожден 08.02.2017 по отбытии срока наказания;

2) 19.09.2017 Нижнекамским городским судом по ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- осужденного 08.08.2018 Нижнекамским городским судом по ч.3 ст.30-ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.4 ст.74, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, начало срока с 08.08.2018 (приговор в законную силу не вступил); 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 26 апреля 2018 года около 03 часов, имея при себе наркотические средства: метадон (синоним: фенадон, долофин) массой 1,19 грамма, в значительном размере и каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 10,9 грамма, в значительном размере, с целью сбыта указанных наркотических средств неустановленному лицу, отбывающему наказание в федеральном казенном учреждении Исправительная колония № УФСИН России по РТ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, направился к забору указанного учреждения. 

Однако, свои преступные намерения в виде сбыта наркотических средств путем их переброски через забор исправительного учреждения, ФИО1 довести до конца не смог, так как был задержан сотрудниками отдела наркоконтроля отдела МВД России по Альметьевскому району совместно с сотрудниками ФКУ ИК № ФСИН России по РТ.

Наркотическое средство: метадон (синоним: фенадон, долофин) массой 1,19 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой высушенном виде до постоянного веса 10,9 грамма включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Масса наркотического средства метадон (синоним: фенадон, долофин) 1,19 грамма и масса наркотического средства каннабис (марихуана) 10,9 грамма согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляют значительный размер.

Подсудимый ФИО1 себя виновным признал и показал, что 25 апреля 2018 года ему позвонил ранее ему не знакомый мужчина и обратился с просьбой забрать с определенного места наркотическое средство и перебросить его на территорию исправительной колонии №, за что обещал ему выплатить 3000 рублей. Он согласился, так как испытывал материальные затруднения. Через некоторое время ему на телефон пришло смс-сообщение с указание адреса закладки – 

<

адрес>, на остановке за урной. После чего он на такси приехал из г. 

<

адрес> в город 

<

адрес>, где обнаружил и взял из места, указанного в сообщении, сверток, который положил в карман и направился к забору исправительной колонии, чтобы перебросить сверток на территорию колонии. Однако его задержали сотрудники полиции и сотрудники колонии, завели в административное здание, где в присутствии понятых произвели его досмотр и изъяли пакет с наркотическим средством.

Виновность ФИО1 устанавливается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля ст. оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району Свидетель №3 показал, что к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и намерен был приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью сбыта наркотиков осужденным, отбывающим наказание в ИК-№, путем переброски их через забор. Ими было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 26 апреля 2018 гоода около 02 часов 30 минут ФИО1 приехал в 

<

адрес>. В этот же день около 03 часов когда ФИО1 направился к забору исправительного учреждения, он был задержан. После чего ФИО1 завели в административное здание учреждения, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ход которого были обнаружены и изъяты: пакетик с растительным веществом, 10 пакетиков с порошкообразным веществом, сотовый телефон, ключи.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали, что 26 апреля 2018 года около 03 часов они были приглашены в качестве понятых в в административное здание ФКУ ИК-№, где в их присутствии был произведен личный досмотр мужчины. В карманах его одежды были обнаружены сотовый телефон, ключи, пакетик с растительным веществом и 10 пакетиков с порошкообразным веществом. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы.

Как следует из протокола от 26 апреля 2018 года, у ФИО1 были изъяты: сотовый телефон «Самсунг», полимерный пакет с растительным веществом внутри, 10 бумажных фрагментов с порошкообразным веществом внутри, три металлических ключа с металлическим кольцом, фрагменты изоленты (л.д.9-11).

Согласно справке об исследовании №134 от 26.04.2018 и заключению эксперта №792 от 11.06.2018, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии соответственно 10,9 грамма и 10,4 грамма (л.д.19, 34-35).

Согласно справке об исследовании №135 от 26.04.2018 и заключению эксперта №793 от 11.06.2018, представленное на исследование вещество (объекты №№1-10) общей массой соответственно 1,19 грамма и 0,99 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (синоним: фенадон, долофин) (л.д.17, 40-41). 

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1, действия которого суд квалифицирует по ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере, поскольку его действия не были доведены до конца по причинам, не зависящим от его воли, а именно вследствие его задержания и изъятия наркотических средств.

Обращаясь к мере наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких лиц.

В качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает наличие опасного рецидива в действиях ФИО1

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления.

Поскольку условное осуждение по приговоруНижнекамского городского суда от 19 сентября 2017 года в настоящее время отменено приговором Нижнекамского городского суда от 08 августа 2018 года, а последний приговор в законную силу не вступил, вопрос о применении правил части 5 статьи 69 УК РФ по настоящему делу суд оставляет для разрешения в порядке, предусмотренном ст.ст.396,397 УПК РФ после вступления приговоров в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу изменить на заключение под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с 24 октября 2018 года.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство метадон (синоним: фенадон, долофин) массой 0,79 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,4 гр., смывы с кистей рук ФИО1, фрагменты изоленты – уничтожить;

- связку с тремя ключами, сотовый телефон марки «Samsung» - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 через его представителя;

- детализацию телефонных переговоров и материалы по результатам ОРМ «наблюдение» - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись